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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá výukou první pomoci a jejími znalostmi

v systému vzdělávání Vodní záchranné služby ČČK. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část práce je věnována historii a současnosti Vodní záchranné služby,

popisuje vzdělávací systém a jeho kvalifikace Plavčík, Mistr plavčí a Instruktor. Dále

charakterizuje výuku první pomoci, základní pojmy a úkony při jejím poskytování.

Zmiňuje základní pomůcky na ošetřovnách, pomůcky pro záchranu tonoucích a

technickou normu.

V praktické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření, zaměřeného na

znalosti první pomoci plavčíků a vybavení bazénů. Ze získaných výsledků lze usuzovat,

že dotazovaní nemají dostatečné znalosti první pomoci. Dále ve zkratce charakterizuje

četnost úrazů na třech vybraných bazénech.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with first aid training and knowledge in the system of

Water Rescue Service ČČK. It is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part is devoted to the history and present day of the Water Rescue

Service, describes its educational system and division: lifeguard, head lifeguard, and

instructor. It characterizes first aid education, basic concepts and operations during its

practice. It mentions basic aids to be used during the process of caring for patients, aids

for rescuing people who are drowning and their technical standards.

The practical part summarizes the results of the questionnaires, which were

concentrated on the life guard´s knowledge of first aid and swimming pool equipment.

The results show that all the participants´ knowledge of first aid is not satisfactory. It

briefly characterizes the frequency of emergencies in three selected swimming pools.
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1 Úvod

Umět plavat a znát základy první pomoci by měl každý z nás. Dle slov Dr.

Jeronýma Řepy: „ Každý člověk plavcem, každý plavec záchranářem.“

Zvolit téma bakalářské práce bylo pro mě poměrně jednoduché. Jako bývalá

závodní plavkyně a současná studentka oboru Zdravotnický záchranář jsem v loňském

létě absolvovala kurz VZS ČČK - plavčík v Dobrušce. Následně jsem začala tuto práci

vykonávat a s postupem času jsem pozorovala nebezpečí vzniklá v okolí vody a

neznalost rekreantů, týkající se základního ošetření a první pomoci. Proto jsem se

rozhodla ve své práci zjistit pomocí dotazníkového šetření, jak jsou na tom se svými

vědomostmi a schopnostmi právě plavčíci.

Práce plavčíka je v dnešní době velice populární, ale také potřebná, nejen na

bazénech a v aquaparcích, ale také na jiných rozsáhlých vodních plochách. Plavčík je

vyškolený k prevenci nehod a tonutí, vodnímu záchranářství a první pomoci. Je

zodpovědný za bezpečnost návštěvníků. Plavčík by měl věnovat svou pozornost hlavně

vodní ploše. Rozhodně není vhodné rozptylovat se mobilním telefonem, čtením novin

nebo počítačem. Na bazénech/ aquaparcích jsou místa, kde dochází nejčastěji k úrazům.

Tato místa mohou plavčíci hlídat osobně, pomocí kamer nebo kombinovaným

způsobem. Povinností plavčíka je také kontrolovat dodržování návštěvního řádu.

Předpoklady pro práci plavčíka jsou dobrý zdravotní stav, fyzická zdatnost a

psychická odolnost. Pro získání kvalifikace plavčíka je nutné úspěšně absolvovat kurz,

v dnešní době již akreditovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR

(MŠMT). Tento akreditovaný kurz pořádá pravidelně i Vodní záchranná služba ČČK.
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2 Teoretická část

2.1 Historie a současnost VZS

2.1.1 Historie vodní záchrany ve světě

S pohybem u vody se vyskytují rizika tonutí. Historie vodní záchrany souvisí i

s historií plavání. Již v dávné minulosti myslitelé považovali plavání za důležitou

součást života, stejně jako čtení a psaní (Platón). Konfucius zastával názor, že zachránce

jednoho člověka je větší, než přemožitel jednoho města.

Roku 1767 byl založen první spolek záchranářů v Amsterdamu jménem

„Maatschapy Tot Redding van Drenkelingen zu Amsterdam“. Dva roky na to bylo

v Německu založeno „Hamburské záchranné zařízení“. V následujících letech byly v

Lille, Benátkách, Kodani, Paříži a Londýně založeny další spolky pro záchranu

tonoucích.

Důležitou postavou historie vodního záchranářství je Němec Friedrich Guts

Muthsi (1759-1839). Jeho myšlenka “umění plavat znamená zabránit smrti utopením“ a

cvičení záchranného plavání, či potápění, plavání pod vodou i hmaty pro záchranu

tonoucích jsou velkým přínosem, přestože společnost záchranné plavání přijímá v roce

1850.

Roku 1878 byl v Marseille uspořádán první mezinárodní kongres pro záchranu

životů, který měl veliký úspěch. Byl navržen vznik mezinárodního tělesa, které by

sdružovalo všechny organizace, které se zabývají záchranou životů ve všech formách.

V dalších letech následovalo několik dalších kongresů, avšak nebyly stále vedeny

jednou mezinárodní organizací.

V následujících letech začaly vznikat záchranářské federace v některých státech

Evropy, jako první v roce 1891 vzniká federace v Anglii - Královská společnost vodní

záchrany (RLSS), dále ve Francii, Itálii, v Belgii a Dánsku.

Snaha Francouze Raymonda Piteta vytvořit mezinárodní záchranářskou federaci

se naplnila až v roce 1910 po obrovských povodních, které zasáhli Paříž. Vzniká tak

Federation Internationale de Sauvetage, první mezinárodní federace pro záchranu

životů.
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Mezi důležité organizace patří:

Federation Internationale de Sauvetage Aquatique (FIS), která vznikla roku

1910 v Saint-Quen nedaleko Paříže, změnila své jméno během 20. století na zkratku

FIS.

World Life Saving (WLS), byla založena roku 1971. Tato organizace vzniká za

účelem vytvoření vzdělávacích programů pro bezpečnost na moři a ve vnitrozemních

vodách, na principu vzájemné spolupráce a pomoci.

International Life Saving Federation (ILS), vzniká 24. února 1993 na

belgickém shromáždění po souhlasu FIS a WLS sloučit se dohromady. Ovšem za den

vzniku ILS se považuje 3. září 1994, kdy byly ve Wales schváleny a podepsány

dokumenty nové organizace. ILS má čtyři pobočky po světě, mezi ně patří i naše

Evropská ILSE. [11]

2.1.2 Historie vodní záchrany na území našeho státu

Vodní záchranná služba ČČK zabezpečuje záchranu a poskytování první pomoci

ve vodě a v její blízkosti. Úzce souvisí s vodními sporty, které jsou v České republice

velice populární. Přestože jejich rozvoj během 20. století byl velmi dynamický, úroveň

plavání veřejnosti a znalost první pomoci při záchranně tonoucích tomu neodpovídala.

V roce 1857 byl založen Pražský dobrovolný sbor záchranný, měl za úkol

chránit lidský život a zdraví, poskytovat první pomoc při hromadných neštěstích,

především při tehdejších povodních, požárech atd. [11]

První sdružení, které se věnovalo pouze záchraně tonoucích u nás, se objevuje až

v období po první světové válce, přestože jiné záchranné spolky v Evropě (Nizozemí,

Německo, Anglie, Francie) fungovaly již více než sto let. Dobrovolné sbory zachránců

tonoucích YMCA (Křesťanské sdružení mladých mužů, pro zajímavost, rovněž

založené zakladatelem Červeného kříže H. Dunantem r. 1855) a sokolské spolky dle

jejich vzoru vydávaly publikace a organizovaly vodní záchrannou službu v době konání

táborů. YMCA věnovala pozornost vyškolení svých záchranářů a vypracování pravidel

výuky a přísného zkušebního řádu. Na základě let praxe a úspěšně vykonaných zkoušek

bylo možné získat osvědčení zachránce - junior, zachránce- senior a zachránce –

instruktor. Jednotlivé povinnosti u kategorii zachránců byly přesně vymezeny. [12]
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Druhá světová válka přerušuje rozvoj vodní záchranářské činnosti. Trvá více jak

deset let, než se prosazuje myšlenka J. Řepy znovu obnovit vodní záchrannou službu.

Vedl ho k tomu narůstající počet utonulých, které byly alarmující ve srovnání

s přímořskými státy. J. Řepa chtěl vést vodní záchrannou službu pod Červeným křížem,

jako to bylo v jiných zemích. V roce 1966 přijalo plenární zasedání ČSČK rozhodnutí


[…]


Zdroj: TNV 94 0920-1, březen 2010
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Příloha 17

Tabulka č. 8: Personální zabezpečení podle počtu návštěvníků v areálu

Počet návštěvníků v areálu Do hloubky 2,5 m Nad hloubku 2,5 m

1 až 60 1 PL 1 MP

60 až 150 2 PL 1 MP + 1 PL

151 až 300 3 PL 1 MP + 2 PL

301 až 800 4 PL 1 MP + 3 PL

801 až 1300 5 PL 1 MP + 4 PL

1301 až 1800 6 PL 1 MP + 5 PL

Na každých další 500 osob Navíc 1 PL

Zdroj: TNV 94 0920-1, březen 2010
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Příloha 18

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hana Žižková a jsem studentkou třetího ročníku oboru Zdravotnický

záchranář na ČVUT, fakultě Biomedicínského inženýrství v Kladně. Ráda bych Vás

tímto požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce s názvem

„Vodní záchranná služba ČČK a výuka první pomoci“.

Tento dotazník je zcela anonymní a slouží pouze pro zjištění údajů, které budou

následně zpracovány v mé práci. Vyhovující odpověď označte (zakroužkujte).

Předem děkuji za Vaši spolupráci

Hana Žižková

1. Pohlaví:

muž

žena

2. Kolik je Vám let?

18 – 25

26 – 35

36 – 45

46 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

ZŠ SŠ

VOŠ VŠ Bc.

VŠ Mgr. VŠ MUDr.

jiné…………….

Máte předchozí zdravotnické vzdělání? ANO NE

Studujete? ANO NE

Jste studentem oboru se zdravotnickým zaměřením? ANO NE
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4. Jakou máte kvalifikaci pro práci plavčíka?

Plavčík/ Záchranář III.

Mistr plavčí/ Záchranář II.

Instruktor/ Záchranář I.

jiné………………………………..

5. Jak dlouho vykonáváte práci plavčíka?

0 – 2 roky

3 – 10 let

11 – 20 let

20 let a déle

6. V jakém zařízení pracujete? Doplňte prosím velikost a hloubku bazénu,

v případě aquaparku rozměry největšího bazénu.

Plavecký bazén

Aquapark

Wellness

jiné………………………..

Rozměry bazénu ……………………….. Hloubka …………………………
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7. Křížkem označte četnost těchto případů ve vaší praxi.

NIKDY POUZE

JEDNOU

MINIMÁLNĚ

JEDNOU ZA

ROK

MINIMÁLNĚ

JEDNOU ZA

MĚSÍC

MINIMÁLNĚ

JEDNOU

TÝDNĚ

Odřeniny DK

Odřeniny HK

Řezné,tržné rány

Pohmožděniny

Poranění hlavy

Poranění páteře

Tonutí

Utonutí

Náhlá zástava oběhu

Ztráta vědomí

8. V jakých částech plaveckého zařízení dochází nejčastěji k úrazům?

Z možností vyberte dvě nejčastější místa úrazů.

Plavecký bazén

Tobogány, atrakce

Vířivka, Sauna

V okolí bazénu

Šatny

9. Se kterými pomůckami pracujete? (zakroužkujte)

Záchranný kruh

Záchranná podkova
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Záchranný pás

Záchranný plovák

Páteřní deska

Samorozpínací vak

Resuscitační pomůcky

jiné…………..

10. Zaznamenáváte všechna ošetření?

Ano

Ne

pokud ne, proč….

11. Označte vybavení Vaší ošetřovny (plavčíkárny) a lékárny na bazénu.

(zakroužkujte)

ochranné pomůcky (rukavice, roušky …)

nástroje (nůžky, pinzetu …)

desinfekci na rány

nesterilní krytí na rány

turniket (zaškrcovadlo) , tlakové obvazy

sterilní krytí na rány

gelaspon

obvazový materiál

krční límec

pomůcky k zajištění průchodnosti dýchacích cest

samorozpínací vak s maskou pro dospělé

samorozpínací vak s maskou pro děti
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12. Označte pomůcky dostupné na Vašem bazénu. Doplňte další pomůcky,

které byste uvítali.

Páteřní deska

Krční fixační límec

Vakuová matrace

Záchranný kruh

Záchranný pás

Záchranná podkova

Transportní nosítka

Uvítal/a bych…………………………………………………….

13. Máte ve výbavě AED?

Ano

Ne

Nevím, co to je

14. Základní neodkladnou resuscitaci u tonutí dospělého zahajujeme?

Komprese a dechy v poměru 30:2

3 úvodní vdechy, následně 30:2

5 úvodních vdechů, následně 30:2

Údery do zad
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15. Poměr kompresí hrudníku a umělých vdechů při neodkladné resuscitaci

dětí u školených zachránců je:

30:3

10:2

15:2

5:3

16. Hloubka kompresí hrudníku při základní neodkladné resuscitaci

dospělého je:

4 – 5 cm

5 – 6 cm

10 – 15 cm

2 – 3 cm

17. Frekvence kompresí hrudníku při neodkladné resuscitaci dospělého je:

60-80 za minutu

100-120 za minutu

80-100 za minutu

18. Co je Gelaspon?

Gel na pohmožděniny

Gel používaný při defibrilaci

Sterilní, vstřebatelná želatinová houba, určená k zástavě krvácení
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19. Muž, 20 let, po pádu na schodišti u šaten má tato zranění. Které z nich

ošetříte jako první?

Zlomeninu předloktí

Tepenné krvácení

Poranění páteře

Řeznou ránu na noze

20. Do laické první pomoci nepatří?

Zajištění tepelného komfortu

Podávání léků na vyžádání

Neodkladná resuscitace

Neodkladná resuscitace s použitím AED

Zdroj: Vlastní tvorba