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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Hana Žižková
s názvem: Vodní záchranná služba ČČK a výuka první pomoci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

27

5. Celkový počet bodů 71

Návrh otázek k obhajobě

1. Navrhněte systém doškolování vodních záchranářů, který by zajistil jejich odpovídající znalosti v
oblasti poskytování první pomoci.

2. Existuje subjekt s celostátní působností, který by kontroloval kvalitu výuky první pomoci při
školeních vodních záchranářů?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se zabývá výukou první pomoci v rámci činnosti Vodní záchranné služby ČČK (dále VZS
ČČK). Teoretická část se věnuje historii a vzdělávacímu systému VZS ČČK, výuce první pomoci a
souvisejícím technickým normám. V praktické části studentka pomocí kvantitativního výzkumu zjišťuje
úroveň znalostí vodních záchranářů v oblasti poskytování první pomoci, dále mapuje materiálně technické
vybavení ošetřoven a profesní zkušenost respondentů s vybranými akutními stavy.
Úroveň práce mírně snižuje občasné chybování v gramatice a odborné terminologii. V kapitole Diskuze lze
nalézt argumentačně podpořený názor autorky včetně doporučení pro zkvalitnění výuky první pomoci.

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Procháska
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje a
Zdravotně sociální fakulta Jihočeská univerzita
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